APPENDICE

DOCUMENTI

1.

I superstiti del Casale di Marittima chiedono di versare i pagamenti ordinari e straordinari per il numero dei fuochi esistenti dopo l'invasione turca del 1537. — *Arch. di Stato in Napoli*: Part. Summ., vol. 197, ff. 2 3.

Magnifice vir etc. In questa Camera è stato presentato memoriale con decretatione dell'Ill^{mo} Signor Vicere del tenore seguente, videlicet: Ill^{mo} Signor, dominico resce, Antonio Trifili, Antonio de ray.do resce, Antonio Cecca et dominico eoluzia del casale di marittima del contado de Castro in la provincia de terra de Otranto Regie Maistati fideli exponeno et reverenter dicono supplicando come li anni passati proxime epsi exponenti una con tutti altri de dicto casale per timore de l'armata turchesa con loro beni se redussero et rechiusero per loro securtà dentro la città de Castro, et quella per mal sorte espugnata et presa con strane occisioni et crudeltà grandissima contro cristiani fando captivi et presoni gran parte di quelli et menati per schiavi in Turchia, da li quali non se ha inteso altramente nova et maxime de la gente et persone de dicto casale de marittima del quale loco non possettero salvare altri che epsi exponenti et con periculo grandissimo, et se ritrovano al presente in dicto casale disfacti et ruinati mal recapitati et pegio provisti per essere dicto casale abruciato et spianato da Turchi como già è cosa notoria et manifesta, et ultra tante afflictioni adicitur alia nova afflictio, per ritrovarnose epsi cinque exponenti habitare in lo predicto casale, lo magnifico Ioanthomase brancaleone regio perceptore in dicta provincia et soi commessarii et ministri molestano et donano continuo fastidio in farli pagare in tutti pagamenti ordinarii et extraordinarii in quel numero che prime dicto casale pagava et se ritrovava computato in catasto per la regia Camera de la Summaria, lo che quanto sia de dovere se po considerare non possendo maxime dicti exponenti pagare quel che justamente li compete, nondimeno epsi exponenti sempre de po dicta ruina hanno pagato et pagano, et realiter se offeriscono pagare per cinque fochi secundo se ritrovano habitare in lo Casale predicto et per tanto deveno. Recorreno per questo flexis genibus a v. excellentia supplicandola li piaccia per amor de dio et de la justitia proverder a loro indennità de oportuno remedio, ordinando a la predicta regia Camera Sum-

marie et al magnifico perceptore non voglia molestarli ne donarli fastidio ne farli pagare se non per cinque fochi, perchè altramente sariano epsi exponenti astrecti de abandonar quella poca substantia che li è rimasta et andare per lo mundo mendicando et dove la fortuna li mena ut deus et Regia Camera Summariaè sup. supplicantis provideatur de justitia. figueroa Regens primum pea ill.m dominum vicoregem in castro novo neap. XXVII novembris 1539. Ioannes thomas calalius. etc.